PAGE
4

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2023                                                                                                            № 02 – 029
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры
В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10 июля 2007 года № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 14 декабря 2023 года № 996 - п «О предоставлении в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных муниципальным органам управления в области культуры», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
1. Утвердить Порядок предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Временно исполняющий полномочия Председателя Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

____________________А.В. Иванов

	Временно исполняющий полномочия Главы Таймырского

Долгано-Ненецкого

муниципального района

__________________А.А. Шопин

Приложение
к Решению Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

от 26.12.2023 года № 02 – 029

Порядок

предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры

1. Общие положения

1. Настоящим Порядком предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры (далее – Порядок) устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - районный бюджет) бюджетам городских, сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - поселения), на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры (далее - иные межбюджетные трансферты) источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры (далее – иной межбюджетный трансферт из бюджета края).

2. Указанные в пункте 1 настоящего Порядка иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселения:

в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств поселений по финансовому обеспечению расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в 2023 году;

в случае предоставления средств иного межбюджетного трансферта из бюджета края районному бюджету на условиях их предоставления и распределения, установленных постановлением Правительства Красноярского края от 14 декабря 2023 года № 996 - п «О предоставлении в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных муниципальным органам управления в области культуры» (далее – Постановление).

3. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на предоставление и распределение средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, является Финансовое управление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – Уполномоченный орган).

4. Распределение средств иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно Методике распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных муниципальным органам управления в области культуры, и правил их предоставления, утвержденной Постановлением.

5. Ответственность за целевое и эффективное использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов возлагается на исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

6. Условием предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету поселения является наличие гарантийного письма главы соответствующего поселения, предусматривающего обязательство об обеспечении целевого показателя средней заработной платы работников культуры за 2023 год (далее – гарантийное письмо).

7. Администрация соответствующего поселения в течение 2 рабочих дней со дня получения от Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района образца гарантийного письма представляет в Уполномоченный орган гарантийное письмо, подписанное главой соответствующего поселения.

8. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня получения гарантийного письма осуществляет его проверку на соответствие указанному в нем размеру целевого показателя средней заработной платы работников культуры на 2023 год, доведенного министерством финансов Красноярского края.

В случае несоответствия указанного в гарантийном письме размера целевого показателя средней заработной платы работников культуры на 2023 год, доведенного министерством финансов Красноярского края, Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня получения гарантийного письма направляет в администрацию соответствующего поселения сопроводительное письмо, с указанием оснований для возврата гарантийного письма.

9. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам  поселений в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальному району за счёт средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного из краевого бюджета на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в 2023 году.

Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с утвержденным кассовым планом, на основании заявок поселений на доведение объема финансирования расходов.

10. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления соответствующих поселений обязаны использовать средства иных межбюджетных трансфертов в соответствии с настоящим Порядком.